

PRZEDPŁATA
 w Krakowie:
 roczna z nr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1-05
 na odroczenie — 20
 Na prowincji:
 roczna z nr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1-70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2 zlr., w innych
 krajach Europy z 2.20
 Namioty wykry 9 ct.
 Wiedziący i Orwart-
 kowy 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10¹/₂ zrana.

OGŁOSZENIA!

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1¹/₂ ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct
 Słuby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upewnomocony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana i drucz-
 kowa 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.
 Telefon Redakcji Nr 799.

Biuro Inzeratowe:
 Kraków, ul Jagiellońska l. 7.

W zwierciadle własnego głupstwa!

Wiadomo, że obecny minister dla Galicji p. Kazimierz Chłędowski jest z zawodu powieściopisarzem. Nie do nas należy oceniać talent, który się ujawnił w romansach ministerjalnych; sądzimy, że mniej więcej odpowiada on temu talentowi, jaki nam okaże p. Chłędowski jako mąż stanu. Na razie idzie tu tylko o przypomnienie, że kapitalne arcydzieło romansowej twórczości wybitnego członka obecnego gabinetu, pozostającego pod patronatem K. H. Wolffa, nosi charakterystyczny dla polityki tego gabinetu tytuł — „Zwierciadło głupstwa!“

Dzięki zatem powołaniu p. Chłędowskiego do gabinetu, mądrość stanu hrabiego Clary będzie się miała w czem przeglądać! Nie uwalnia to jednak naturalnie niezależnej prasy od obowiązku służenia jej także za jak najwierniejsze zwierciadło — to bowiem, które reprezentuje p. Chłędowski, może ze względu na przyzwyczajenie przeszłości zamienione w drugą naturę — pochlebiać cokolwiek ponad miarę i przyzwoitość.

Tyle, co do usprawiedliwienia tytułu dzisiejszego artykułiku. Co do rzeczy samej, należy uściwił hrabiemu Clary przyjrzenie się, jakie są dotychczasowe rezultaty jego działalności, mającej podobno zmierzać do przywrócenia normalnych stosunków wewnątrzno-politycznych w naszej nieszczęśliwej monarchji.

Są ludzie, którzy popełnili największy błąd życia samym faktem urodzenia się. Podobny do nich jest obecny rząd, który już zabrnął, zanim zdolał uczynić choćby krok naprzód. Hrabia Clary mniemał, że wystarczy mieć koligację z Radziwiłłami, oraz podać końce palców dwóm polskim biurokratycznym karierowiczom, aby raz jeszcze urzeczywistnić prawdziwość maksymy parlamentarnego życia Austrii, według której *die Polen sind für jede Majorität zu haben*. Tymczasem stała się rzecz dziwna. To potulne, pantoflowate Koło polskie, z tym samym starym, ugrzechnionym, wystraszoną i płacziwym Jaworskim na czele, postanowiło — utrzymać związek z Czechami i po raz pierwszy od niepamiętnych czasów nie obiecuje rządowi poparcia. Czasy się zmieniły, hrabio Clary! Koło polskie jest to samo, Jaworski jest ten sam — ale poza Kołem i poza Jaworskim budzić się zaczęła przeciw opinia kraju, z którą przeciw trochę po ostatnich smutnych doświadczeniach wyborczych trzeba się liczyć!

Tak więc Koło polskie, znalazłszy się w pozycji pomiędzy młotem a kowadłem, pomiędzy naciskiem z góry i naciskiem z dołu, nie miało innego wyboru, jak dać lekkiego dęba. To wyprowadzenie Koła polskiego z rządowej równowagi, to wykołajenie zatem najstalszego, najmniejszego, najcierpliwiejszego, najpotulniejszego czynnika parlamentarnego: oto pierwszy czyn hrabiego Clary, oto bezpośredni rezultat jego pierwszego błędu politycznego, jakim jest jego polityczna egzystencja.

Danie lekkiego dęba przez Koło polskie jest dla hrabiego Clary groźniejsze, niżby nawet było zupełne spłoszenie się tego stronnictwa, które zresztą słusznie hr. Clary za nieprawdopodobne uważał. Spłoszenie się Koła byłoby niewątpliwie fatalnie ujemnym rezultatem, ale przynajmniej miałoby tę jedną dobrą stronę, że towarzyszyłaby mu obstrukcja hałaśliwa partji czeskiej, o której wywołanie szło hrabiemu o tyle, że w najwyższym miejscu mógłby tem gorliwiej starać się o naprawienie cokolwiek nadszarpanej reputacji K. H. Wolffa, na którego barkach chce hrabia oprzeć przyszłość tego biednego państwa. Tymczasem okoliczność, że danie dęba przez

Koło było tylko lekkie, — nad czem można i trzeba ubolewać tylko z tego względu, że to rozuchwali lewicę, a więc z inego punktu widzenia, niż na to patrzy hrabia Clary — wpłynęła na Czechów w sposób dla gabinetu K. H. Wolffa zupełnie niespodziewany.

Oto zdecydowali się Czesi uczynić ofiarę, powstrzymać na jakiś czas swój słuszny wybuch oburzenia i ograniczyć się, w porozumieniu i solidarności z całą prawicą, do najostrożniejszej, ale pełnej godności i zupełnie parlamentarnej opozycji. Nie potrzeba wyjaśniać, że takie stanowisko Młodocechów psuje kalkulacje mamek, piastunek i akuszerów nowego rządu i może wywrzeć wrażenie tam, gdzie, jak doświadczenie poucza, tylko wrażenie decyduje o wszystkim. Hrabia Clary, przeczytawszy odnośne uchwały klubu czeskiego, jeżeli spojrzął w zwierciadło kolegi Chłędowskiego, zarumienił się zapewne po same uszy!

Jeżeli uchwały Młodocechów były niespodzianką przez swoje pełne siły i godności umiarkowanie, to za to uchwały szlachty czeskiej ukazały musiały w jeszcze godniejszym poltowaniu światła twarz hrabiego Clary — o ile naturalnie zwierciadło p. Chłędowskiego nie pochlebia i nie kłamie. Szlachta czeska, najsilniejsza podpora tronu, najwierniejsza sojuszniczka dynastji, najświetniejszy i najpotężniejszy czynnik państwa, wyraża się o tym rządzie i o jego systemie nieledwie z pogardą i deklaruje pośrednio swoją zupełnie stanowczą i bezwzględną opozycję... Przyjaciele rządu, który popchnął do opozycji feodałów czeskich, mogą się pocieszyć tym tylko chyba, że obecnie K. H. Wolf śmie dyktować już koronie, co ma zawierać mowa tronu, jako warunek swojego poparcia dla nowego rządu...

Dotychczas maszyna państwowa stała beczynną, zatamowaną germańską pięścią. Była jednak w Austrii monarchja, oparta na rządzie, rozumiejącym swoje zadania, swoją powagę, swoją godność; obok tego rządu była większość, złożona ze wszystkich narodów państwa, gotowa w każdej chwili do wyratowania państwa z zastój, większość patriotyczna, rozumna, umiarkowana! Zaledwie hr. Clary objął rząd, obraz się zmienił. Dziś mamy tryumfującą anarchję, opartą o plecy K. H. Wolffa, gromadę szefów sekcji bez powagi, znaczenia, zaufania, energii, samowiedzy, a podobno i ufności w samych siebie, — i wszystkie stronnictwa w opozycji. Maszyna państwowa zaś jak ugrzęzła, tak grzęźnie w dalszym ciągu bez nadziei wyjścia ze zwiększającego się z każdą chwilą błota!

Oto skutki zajęcia przez hr. Clary ministerjalnego krzesła, a więc czynu, wykonanego nie głową, lecz czemś podobnym takim. Obaczmy, czy głowa okaże równą zdolność i czy zwierciadło kolegi Chłędowskiego nie będzie się potrzebowało za nią wstydzić.

„Alliance israélite universelle“.

II. Dewizę o solidarności żydów wypisywano na rocznych sprawozdaniach aż do roku 1886. Od tego czasu zmieniono jej brzmienie; opiewała mianowicie: „Wszyscy żydzi są solidarni“. W sprawozdaniu nr. 19 z roku 1894, a więc z roku, w którym skazano zdrajcę Dreyfusa, odrzucono francuski przekład napisu i już go więcej nie umieszczano. Był to prawdopodobnie mały paroksyzm wstydlivosti, który wstrząsnął komitetem centralnym; nie chciano widocznie zdradzać się wobec nie-żydów, że wszyscy żydzi solidaryzują się ze zdrajcą.

Drugi i trzeci artykuł statutów jest dla nas najciekawszym „Tom, którzy cierpią dlatego, że są ży-

dami z religji i pochodzenia, należy się jak najrozsleglejsza opieka“. Wiadomą jest rzeczą, że całą kampanję o Dreyfusa, popierano tym argumentem, że zdrajca dlatego tylko został zasądzony, że jest żydem! Widzimy zatem, że w tej sprawie „Alliance israélite“ po raz pierwszy niejako urzędownie wystąpiła. Działalność związku na tem polu jest znana: zarządzanie składek w formie podatków nałożonych na gminy żydowskie na cele agitacji za Dreyfusem, przekupywanie prasy, wpływanie na trybunał kasacyjny, wybór przychylnego dla sprawy Dreyfusa prezydenta Francji, stworzenie ministerjum w duchu żydowskim i t. d.

Obrońcy mordercy Hilsnera z Polnej nsiłowali także wpoić w ogół przekonanie, że Hilsner tylko dlatego jest prześladowany, że jest żydem. Sprawozdania wiedeńskich żydowskich dzienników z procesu odpowiadały najdokładniej sprawozdaniom wszystkich żydowskich dzienników na świecie z procesu Hilsnera. Podczas procesu Dreyfusa zdarzało się nieraz, że dwa żydowskie dzienniki, w Genewie i Bazylei zamieszczały tego samego dnia jeden i ten sam artykuł o tym zdrajcy. Plan walki przeciw jeneralnemu sztabowi francuskiemu był we wszystkich żydowskich dziennikach na świecie jednakowy; dowód to, że cała prasa żydowska słuchała jednej komendy. Posłuszeństwo to przychodziło łatwo żydowskim piśmnikom; spełniali przez to swój obowiązek, jako członkowie organizacji, i byli prócz tego za to dobrze płaceni.

Trzeci artykuł statutu, w którym jest mowa o popieraniu dzienników i publikacji, służących celom żydostwa, wypowiada zasady subwencjonowania żydom przychylniej prasy. Te subwencje, to najważniejszy wydatek żydowskiego związku. Niektóre dzienniki otrzymują zasiłki, inne bywają wprost zakładane. Paryski *Figaro* i wiedeńska *Neue fr. Presse* są znane jako urzędowe organy *Alliance israélite*. Inne dzienniki, zakładane przygodnie, jak n. p. dla sprawy Dreyfusa (*Aurore*, *Siecle*, *Petit Bleu*, *Droit de l'homme*), nie mają prawie abonentów, a jednak płacą swoim współpracownikom olbrzymie pensje.

Alliance israélite nie jest uprawniona w żadnym państwie; nie stara się też o uprawnienie, któreby z konieczności pociągnęło za sobą publiczną kontrolę. Gdyby ten związek był jawny, nie mogłoby żadne państwo patrzeć spokojnie na jego działalność.

W testamentie ministra-żyda, Crémieux znajduje się następujące zastrzeżenie: „Te słowa mają być odczytane na pierwszym zgromadzeniu centralnego komitetu, edy mnie już śm er z grona moich drogich braci *Alliance israélite* zabierze. Zapisuję temu związkowi 10.000 fr., ponieważ jednak związek prawie nie jest uznany, przeto rozkazuję moim dzieciom, aby w trzy miesiące po mojej śmierci wręczyły tę sumę do rąk prezydenta związku do rozporządzenia nią wedle uchwały centralnego komitetu“. Crémieux był ministrem sprawiedliwości i równocześnie prezydentem *Alliance israélite*!

Ponieważ związek legalny nie istnieje, nie może także dziedziczyć, i dlatego komitet centralny w swoim ostatnim sprawozdaniu z 1898 poleca przyszłym zapisodawcom, aby przekazywali smny na *Ecole Normale Israélite Orientale*, która należy do związku, posiadając zaś prawo publiczności, może dziedziczyć. Wszystkie zapisy uczynione tej szkole, idą na cele żydowskiego związku tak, jak to się stało z zapisem baronowej Hirsch.

Tak więc *Alliance israélite* tworzy wszędzie państwo w państwie, przez to, że żydowscy dostojnicy państwowi stoją także na celach związku i nieograniczenie władają całym żydostwem.

Ten wąż podgryza podstawy istnienia chrześcijańskich społeczeństw; zagraża im nawet moralną zgubą. Ta potęga żydowskiej solidarności jest dziś może największą na świecie potęgą!



Kupujcie tylko u Chrześcian!

Przy końcu przemówił dr Pacak, podnosząc z uznaniem uchwały klubu feudalnej szlachty czeskiej. Zgromadzenie przyjęło przemówienie Pacaka grzmiącymi oklaskami.

Następnie uchwalono:

Zgromadzenie mężów zaufania przyjmuje do wiadomości, że posłowie stawiają narodowi mandaty do dyspozycji i poleca komitetowi wykonawczemu, aby po rozważnem ocenieniu wszelkich okoliczności, sam zdecydował o chwili, w której złożenie mandatów faktycznie ma nastąpić.

Zgromadzenie wyraziło posłom nieograniczone zaufanie, po zem wybrano komitet wykonawczy przez aklamację. Do komitetu weszli posłowie: Józef Anyż, Gabriel Błażek, dr Emanuel Engel, dr Józef Fort, dr Edward Greg, Prokop Greg, dr Józef Herold, Wacław Janda, Herman Janda, Jan Kaftan, Wacław Nemeč, dr Jan Podlipny, dr Wacław Skarda. Dr Kaicel nie brał udziału w zgromadzeniu.

Uchwalono wydać manifest do ludu czeskiego, który ogłoszony zostanie po zniesieniu rozporządzeń językowych.

Praga 10 października. Według wydanego komunikatu odbyło się tu wczoraj posiedzenie komitetu wykonawczego wierno-konstytucyjnej wielkiej własności. Licznie zebrani członkowie zgromadzenia obradowali pod przewodnictwem hr. Oswalda Thuna nad obecną sytuacją polityczną.

Wiedeń 10 października. Przybyła tu dzisiaj rano z Monachium królewska para rumuńska.

Budapeszt 10 października. Między wnioskami, które wpłynęły podczas wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych do prezydum, znajduje się jeden, dotyczący zakupna w Genewie tego hotelu, w którym ś. p. cesarzowa i królowa przeżyła ostatnie dni swoje.

Petersburg dnia 10 października. Tutejszy naczelny Wydział prasowy wniósł do senatu fińskiego o udrożenie postępowaniu sądowego przeciw fińskiemu wydziałowi prasy, za pozwolenie rozszerzenia szkodliwych księzek w języku fińskim.

Hawanna 10 października. Rząd amerykański zakazał wywieszania na całej Kubie flag hiszpańskich, nawet na hiszpańskich konsulatach. Władze hiszpańskie wniosły protest.

Wiedeń 10 października. Arcyksiężna Stefania poślubić ma radcę legacyjnego austr. węg. Emeryka Lonyaya.

Wiedeń 10 października. Środowa *Wiener Zeitung* ogłosiła zwołanie parlamentu na dzień 18. b. m.

Wiedeń 10 października. Hrabia Clary konferował dziś z wielu wybitnymi niemieckimi politykami, między innymi z Luegerem.

Ostatnie depesze „Głosu Narodu“

Praga 11 października. Dr Baxa, poseł sejmowy i oskarżyciel w procesie kutnahorskim, starać się ma o mandat posła do Rady państwa.

Wiedeń 11 października. „Wiener Ztg“ ogłosiła dziś patent cesarski, zwołujący Radę państwa na 18 października.

Prezydent Fuchs rozesał już zaproszenia do posłów na posiedzenie Izby, które się odbędzie 18 b. m. o godz. 11.

Wiedeń 11 października. Architekt Władysław Szadłowski mianowany został nauczycielem przy państwowej szkole przemysłowej we Lwowie.

Wiedeń 11 października. Za budapeszteńskimi dziennikami powtarzają tutejsze pisma pogłoskę, że arcyksiężna wdowa Stefania wyjdzie za mąż za hr. Elemery Lonyaya. Cesarz zgodzić się miał na to małżeństwo, pod warunkiem, że przedtem nastąpi upełnoletnienie arcyksiężniczki Elżbiety, i że arcyksiężna Stefania zrezygnuje ze swoich praw, a w zamian dostać ma 100.000 złr. rocznie. Hr. Lonyay jest radcą legacyjnym przy austro-węgierskiej ambasadzie w Rzymie i liczy lat 36.

Wiedeń 11 października. Obydwie Izby Rady państwa odbędą 18 b. m. posiedzenie. Wszystkie kluby opozycyjne zwołane są na 16 b. m., a Koło polskie, jak wiadomo, na niedzielę 15 października b. m.

Wiedeń 11 października. Szef z gabinetu hr. Clary konferował dziś z posłami: Grabmayerem, Berksem, hr. Stürgh i drem Luegerem.

Wiedeń 11 października. Czeski posłowie na Morawach odbyli wczoraj zgromadzenie i uchwalili rezolucję zgodną z rezolucją posłów czeskich z Królestwa czeskiego. Charakterystyczny jest ustęp następujący rezolucji: „Jak dalece opozycja czeska w parlamencie będzie stopniowana,

aż do najostateczniejszych granic, która to metoda w rozstrzygających kołach odniosła zwycięstwo, o tem rozstrzygnąć ma klub posłów czeskich“.

Berlin 9 października. W tutejszych dobrze poinformowanych kołach mało dają wiary pogłosce, jakoby konferencje Murawiewa z francuskim ministrem spraw zewn. Delcassé' m miały na celu utworzenie francusko-rosyjsko-hiszpańskiej koalicji. Uwagi godną jest natomiast podróż rosyjskiego ambasadora w Berlinie hr. Osten-Sacken do Paryża. Hr. Osten-Sacken miał niezawodnie zadanie poinformowania członków wyżej wspomnianej konferencji, w której osobiście także brał udział, o nastroju, jaki panuje w tutejszych kołach politycznych, mianowicie, iż Niemcy na wszelki wypadek postanowiły zachować wszelką neutralność.

Berlin 11 października. Według depeszy, jaką otrzymuje berliński *Localanzeiger* z Kopenhagi otrzymał pozwolenie wstąpienia do armii rosyjskiej książę Jan Orleański, który wyszkolenie wojskowe odebrał w szkole duńskiej. Książę Jan ma 25 lat i jest synem księcia Chartres. W armii duńskiej miał już stopień kapitana.

Hannover 11-go października. Na porządku dziennym wczorajszych obrad kongresu socjalno-demokratycznego wniesiono dyskusję o tem „jakie stanowisko ma zająć partja socjalno-demokratyczna wobec rozłamu wewnętrznego w zapatrywaniach na zasadniczy program i taktykę“. Referentem jest Betel. Kwestja ta wyłoniła się z powodu, że Edward Berstein, jeden z przewodców socjalistycznych wystąpił z ostrą krytyką przeciw teorii Marksa, a mianowicie przeciw jego doktrynie o katastrofach ekonomicznych i pauperyzmie. Program Bernsteina domaga się zerwania z rewolucyjnym programem dzisiejszej socjalnej demokracji.

Berstein na kongres nie przybył, przebywa bowiem za granicą, gdzie schronił się przed więzieniem, które grozi mu w Niemczech. Wielu jednak jego zwolenników bierze udział w kongresie i ci mają zamiar ostro wystąpić przeciw konserwatywnym marksistom. Z początku był zamiar wykluczenia Bernsteina z partji i zamiaru tego jednak roztrąpienie zaniechano, ma on bowiem zbyt wielu zwolenników. Zresztą większość socjalnych demokratów nie zgadza się z terroryzmem odmiennych przekonan.

(Psuje się coś tedy w państwie duńskim. — Przyp. Red.)

Wojna w Transwaalu.

Londyn 10 października. Potwierdza się wiadomość, że Boerowie zaprzestali wysuwać naprzód swoich pozycyj wojennych, nie wiadomo atoli, czy stało się to ze względów politycznych, czy wojskowych. W tym ostatnim wypadku Anglja zrećzną dyplomacją umiała widocznie odwrócić grożące jej wielkie niebezpieczeństwo. Obiega tu pogłoska, że w rzeczywistości rząd Transwaalu wysłał był ultimatum. Jednakowoż Milner umiał przeprowadzić zwłokę w rozpoczęciu wojennych kroków. Zwołał on na naradę ministrów kraju Przyładka, którzy podobno stawili się na wezwanie w komplecie.

Więści nadchodzące z Pretorji, potwierdzają wiadomość, według której garnizony angielskie miały również cofnąć się od granicy Natalu w głąb kraju. Joubert surowo przestrzega porządku, nie pozwalając rozpocząć kroków wojennych, póki Krüger nie wyda stosownego rozkazu.

Krüger sam zwleka jednakowoż z wydaniem ostatecznych rozkazów. Oddział żołnierzy niemieckich pomaszerował ku granicy. Na czele oddziału niesiono przystrojony sztandar z napisem: „Zatrzymamy się niewcześniej, jak pod Majubą!“ Jak wiadomo, Anglicy ponieśli pod Majubą dotkliwą klęskę.

Amsterdam 11 października. Anglicy podani republiki orańskiej zaczynają również emigrować, gdyż rząd dał im do poznania, iż w razie rozpoczęcia wojny zostaną wydalen.

Londyn 11 października. Jenerał Buller udaje się ze swoim sztabem 14 b. m. do południowej Afryki.

Londyn 11 października. Biuro Reutera donosi, że Transwaal przysłał rządowi angielskiemu ultimatum wojenne.

Londyn 11 października. Portugalka w wojnie

w Południowej Afryce nie weźmie żadnego udziału. Nie zmusza ją nawet do tego koalicja z Anglja. Anglja zażądała i Portugalka zgodziła się na zachowanie zupełnej przyjaznej neutralności bez specjalnego proklamowania swej neutralności.

Nadto zezwoliła na przemarsz wojsk angielskich przez terytorjum portugalskie, gdyż Transwaal nie jest uważanym za państwo podległe.

Londyn 9 października. Jest rzeczą niewątpliwą, iż po za kulisami toczą się znowu rokowania. Utrzymują tutaj, że pierwszy minister Natalu w tym celu wyjechał do Pretorji, ażeby spróbować ostatecznych środków, któreby może jeszcze skłoniły Krügera do przyjęcia żądań Anglii. Obawiają się jednak powszechnie, aby Krüger nie postawił za warunek Anglii, ażeby dopóki trwają rokowania wstrzymała dalsze wysyłanie wojsk, na co naturalnie Anglja musi odpowiedzieć odmownie. W każdym razie W. Brytania rozumie całą wagę obecnego położenia i czyni wszelkie przygotowania, potrzebne do mobilizacji armji i floty na daleko większą skalę, niż się tego do tej pory spodziewano, a to w tym celu, aby na wszelki wypadek mogła zapobiedz najbardziej niepomysłnym ewentualnościom.

Kolonja 11 października. *Kölnische Ztg* donosi z Johannesburga: Wzburzenie wśród ludności wzmaga się, a to zarówno wśród Boerów jak i wśród obcokrajowców, tak, że obawiać się należy wybuchu wojny domowej, pierwszej, zanim wojna z nieprzyjacielem się rozpocznie. Zastój w interesach i brak pracy, czynią położenie groźnem. Wielu obcokrajowców opuściło rzecznospolitą.

Petersburg 11 października. Dzienniki rosyjskie nie tylko wyrażają swoje sympatie republike Transwaalskiej, ale wzywają wprost Rosję, aby przeszkodziła Anglii w podboju Boerów. *Moskowskija Wiedomości* piszą: Anglja, śmiertelny wróg Rosji, zadaje w tej chwili gwałt małej afrykańskiej republice. Rosja nie powinna w tej chwili ograniczać się do platonicznych sympatyj, ale winna poczynić pozytywne kroki, aby Anglję powstrzymać. Na dalekim Wschodzie, w środkowej Azji i w Persji będzie Anglja na każdą represję bardzo wrażliwa; Rosja winna o tem w tej chwili pamiętać.

NADESŁANE.

Specjalista chorób nerwowych, hydro-elektroterapii i mięsienia
Dr. Mieczysław Nartowski
b. asystent Uniw. Jag. i prof. Dra Mendla w Berlinie,
mieszka obecnie róg ulicy Lubicz i Radziwiłłowskiej L. 33
i ordynuje od godziny 3 do 4 po południu.

NAUKI TAŃCA
oraz Estetyki salonowej udzielają
Karolina Witkay i Syn
plac Szczepański Numer 8, I piętro.

Wszelch nauk lekarskich
Dr Wiktor Wernikowski
długoletni asystent Docenta Dra W. Łepkowskiego, otworzył po odbytych studiach za granicą własny
Zakład dentystryczny
w Rynku l, 6, I piętro (Szara kamienica), Nr. 3090
telefon 357.
Godziny przyjęcia: od 9—12 i od 2—4. W niedziele i święta od godz. 9—11.

Każdy książd,
który na korzyść szkółek ludowych, „Dz. Jezus“ i „Św. Rodziny“ w Krakowie, zechce „przyjąć“ 3 intencje mszalne, lub więcej, otrzyma w darze, franco, dwie książki ks. L. Zbyszewskiego o odrodzeniu Ojczyzny, traktujące 550 stron druku. Pisać do autora Nr. 15. Pędzichów, Kraków. 3197

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.
Kraków. Rynek 39, I ptr. 3138

Dr Karol Kramarzyński
mieszka obecnie 3246
przy ulicy Mikołajskiej pod Nr. 26.

Apteka E. Hellera

Skład materyałów aptecznych. — Kraków, Grodzka 23
poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Mydła Warszawskie Pulsa znane z dobroci i zapachu (od 28 cnt.)
Wina lecznicze na bardzo starej maładze wszystkie gatunki (1 złr. 20 cnt.)
Ziółka piersiowe Seeburgera jedynie prawdziwe (pakiet 20 cnt.) 3137
Pastyłki dentolinowe jako: woda do ust Dentolin, proszek do zębów.
Wszystkie specjalności kraj. i zagr. **Essencja łopianowa** na porost włosów.

Hodowla prawdziwych Herceńskich kanarków
dobrych śpiewaków sprowadzonych z gór św. Andrzeja w Harcu, sprzedaje i wysyła pocztą na zamówienia od 5 fl. do 10 fl. za sztukę
Jan Szufa
w Krakowie, ul. Florjańska 1. 47.

Błaga o litość!
nieszczęśliwa staruszka zostająca bez żadnych środków do utrzymania **prosi o współczucie jej jakimkolwiek datkiem**, — które z grzeszności przyjmują Administracja „Głosu Narodu”. 1877

Największy Wybór
i najtaniej poleca
DAMSKIE KRAWATY, ŻABOTY, RYSZE, WOALKI, PASKI, RĘKAWICZKI, GRZEBYCZKI, SZPILKI, AGRAFKI do fryzur, PRZYBORY DO KRAWIECZYZNY
ANASTAZY FRONCZ, Kraków, Florjańska 17.

Sklepik chrześcijański
z maglą kołową i sprzedają markę, jest każdego czasu do odstawienia. — Ul. Grzegorzowska Nr. 10. 3190 3 5

Rutynowany Buchhalter i Administrator dóbr
poszukuje zajęcia we większym gospodarstwie wiejskim w Zakładzie przemysłowym lub instytucji finansowej (Towarzystwo zaliczkowe, spółki produkcyjne handlowe i t. d.), ewentualnie jako kierownik.
Zgłoszenia przyjmie lub wiadomości bliższych udzieli Agencja dzienników J. Hopcasa i Antoniny Salomonowej w Krakowie, — plac Marjański Nr. 2. 3182 2 3

W składzie fortepianów Pianin i Harmonij
J. Radziszewskiego i Spółki 3139
Sprzedaż, zamiana, wynajem przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.
Rynek główny Nr. 29. Kraków.

WODA ONDRZEJOWSKA
(„ANDERDORFSKA”)

Tegoroczna świeżo czerpana jest stale do nabycia
w Głównym Składzie
WODY ONDRZEJOWSKIEJ
Kraków, Jagiellońska 7,
oraz u poniżej wymienionych firm:

- Edmund Klimek Handel Delikatosew w Ryнку G. Zawada
 - Rehman & Hendrych Cukiernia w Sukiennicach
 - J. Klijak Kawiarnia w Ryнку
 - A. Frass (J. Kosz) Handel korzeni ul. Grodzka
 - J. Zacharski Droguerja ul. Dietla 48
 - J. Kirchner Hotel Narodowy ul. Poselska
 - Park Krakowski Restauracja
 - J. Chociszewski Handel korzeni ul. Kopernika
 - W. Konopnicki Długa
 - Porzycki i Gawlas „Destylarnia ul. Zwierzyniecka
 - Jan Mika Wola Justowska
 - Wilhelm Adamski Kawiarnia
 - Józef Pułczyński Handel korzenny 2297
 - E. Dymnicka Handel korzeni, ulica Zwierzyniecka.
- W Podgórzu do nabycia w Restauracji Kolonosa w Ryнку.**

Specjalny Skład artykułów treści religijnej i książek do nabożeństwa
KAZIMIERZA ZAJĄCZKO WSKIEGO w Krakowie

poleca gotowe obrazy olejno malowane na płótnie: do chorągwi farettonów i ołtarza (41 ry 75/55 ct.) Sercu Jezusa i Marji, Niepokalano Poczęcie, N. P. Czysta, N. P. Różanowa, św. Antoni, św. Wojciech, św. Stanisław bisk. — 1.60/94 ct. Chrystus na krzyżu (kopia z kaplicy na Wawelu), — 1.88/94, Królowa od Serc Jezusowego. — 2.10/1.20 Ecce Homo. cała figura. — N. P. Czysta w blasku i ranach dęb. wmi 125/1. — Stacje drogi krzyżowej i t. d. dostarcza na zamówienie — każdej wielkości — po każdej cenie.

Handel Papieru
z obrotem przeszło 20.000 zł. rocznie, z powodu słabosci właściciela **do wydzierżawienia**. Wymagane znajomości fachowe i kaucja. — Zgłoszenia przyjmują: W. Ny Karol Brauer w Podgórzu, ul. Krakusa, dom własny. — Oferty nieuwzględnione, pozostaną bez odpowiedzi. 3176 4 6

Dwór Raciborsko przy Wieliczce, potrzebuje **EKONOMA** dla dwóch folwarków, którego żona byłaby równocześnie **klucznicą**, oraz 3202 3 3

KUCHARZA bez rodziny. Przy podaniu wymaga się odpisów świadectw. — Podania nieuwzględnione, pozostaną bez odpowiedzi.

FEINSTES PEAU D'ESPAGNE PUDER PARFUM
VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS
Do nabycia w składach perfumeryj, droguerjach i t. p. 1557
Generalny zastępca: **E. Neuhaus, jun.** Wien, L. Führihgasse Nr. 10, Telefon 8598.

Akademik
wydziału filozoficznego, poszukuje lekcji (wszystkie przedmioty, a zwłaszcza niemiecki). — Łaskawe zgłoszenia do Działu Inserterowego „Głosu Narodu” pod literami **„F. W.”**. 3208 3 3

C. k. Sąd powiatowy w Mszynie Dolnej przyjmie zaraz **rutynowanego Pisarza** obeznanego z prasą autograficzną, płaca miesięczna 22 złr. 80 cent. Zgłosić się pisemnie, z odpisami świadectw. 3207 3 3

Do sprzedania:
Garnitur mebli, mało używanych: Kanapka, 6 foteli, stół, oraz Futro damskie (lisy).
Ulica **Sobieskiego Nr. 19**, parter. 3201 3 3

Panna inteligentna
łagodnego usposobienia, bez majątku, lecz nadzwyczaj pracowita, oszczędna i gospodarna, **życzy sobie wyjść zamsz**, za czelowieka uczciwego, na stałym stanowisku, od lat 55 do 50. Na anonimowy nie odpowiada. Adres: „A. M. Swoboda, p. rest. poczta Podgórze, za okazaniem kwitu inserat.” 3212

Buchalter
dobry praktyk, z egzaminem państwowym, **poszukuje zajęcia** w Krakowie — Wiadomość w Dziale inseratowym „Głosu Narodu” pod l. **3169**. 3 3

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca
W. HALSKI, Kraków
handel żelaza. 2919

Piękną Kamienicę
przy ul. Studenckiej, za dopłatą 35 000 złr., ma **do sprzedania** JAN STRYCHARSKI, Kraków, Jagiellońska 7. 3077 7 0

Dla Fotografów i Amatorów!
Sprzedam tanio z powodu wyjazdu za granicę: **aparaty, obiektywy, tła, Fernand i t. d.**
JAWORSKI, Wielopole Nr. 7, I-sze piętro. 3222 2 2

WAŻNE dla Włóścian.
150 mórg
pyszny gruntu I-iej i II-iej klasy. — milę od Krakowa, przy stacji kolei, **do parcelacji** po 10, 12, 15, 20 i więcej mórg, według życzenia, ma
Jan Strycharski
Kraków, Jagiellońska L. 7.
Wspaniałe położenie pod wille i ogrody. 3204
Skład Fortepianów
S. SŁOTWIŃSKIEGO
ul. Szewska 1. 10, II ptr.
poleca Fortepiany nowe od 300 — 600 złr. 3206

KATHREINERA
Kneippowska kawa słodowa

Babciu i mnie też!
Znana od lat wiele jako najwyborniejszy dodatek do kawy zwyczajnej. — W cierpieniach nerwowych, sercu wych, żołądkowych, niedokrwistości itd. przez lekarzy polecana. — Najulubiejszy napój kawowy u niezliczonych rodzin.

Wyborne, naturalne
WINA GRECKIE
AKCYJNEGO TOWARZYSTWA
„ACHAJA”
dla produkcji Win w Patras w Grecji.
SKŁAD GŁÓWNY
Jan Strycharski, Kraków, ulica Jagiellońska L. 7
POLECA:
Zupełnie białe jasne:
Cephalonia, gładkie, cienkie, b. smaczne „à la Haut Sauternes” w 1/2 ltr but. 40 ct., 3/4 ltr. but. 60 ct., 1 ltr 80 ct. Hklt. w beczkach od 25 ltr. złr. 70.—
Moscato, wyborne, słodkawe, muszkatułowe, z pięknym bukietem, butelka 80 ct. Hklt. złr. 90.—
Sect, pełne, słodkie, znakomite (zamiast dobrego Węgry) butelka złr. 1, Hklt. złr. 120.
Afrykańskie „Samos”
czerwone z b. przyjem. smakiem i zapach. but. 85 ct.
Wina Austriackie wystaje firmy Reisingera i Synów
„Boxbeutel Steinwein” dzbanuszek złr. 1.—
„Imperialmarke” białe i czerwone, butelka złr. 1.30
„Goldmarke” białe i czerwone, butelka złr. 1.—



